Ultimi huius Beneficii successores ex traditione quadam a praedecessoribus accepta sacrificium pro Benefactoribus applicare consueverunt diebus tantum dominicis et festis de praecepto.

Orta nihilominus dubitatione de onere applicandi Missam, inquisitio facta est; atque hac de re praesens Beneficii possessor Episcopo tradidit duo documenta pervetustis characteribus conscripta hactenus penitus ignota, quae speciales Beneficii eiusdem obligationes innuere visa sunt.

Ex primo enim documento eruitur, Fundatorem, Presbyterum Ioannem de Hammon, primum possessorem eiusdem Beneficii fuisse, qui post decem annorum spatium, anno 1333 auxit fundum Beneficii lege imposta et adprobata ab Ordinario « *ut Rector eiusdem Beneficii ipsius memoriam singulis diebus peragat in*

*Missa, in Canone et aliis officiis divinorum; et insuper memoriam parentum et patruorum suorum (quos nominavit) semel in qualibet hebdomada in Missa, iti Canone et aliis officiis peragat perpetuis temporibus ».*

Ex altero documento / constat, quendam Mathiam Sasse, suo et suorum propinquorum nomine, anno 1362 adiecisse novas donationes, ea intentione « *ut Rector animas Benefactorum suis « orationibus habeat commendatas; memoriam mei in qualibet se- « ptimana simul faciens in Vigiliis, in Canone et in Missis ».*

Ab anno 1818, iam rebus humanis et divinis susdeque versis, Beneficium istud collatum semper fuit Vicario-Parocho, quum et amplissima esset paroecia et deessent ceteri qui Parochum coadiuvarent: hic Vicarius-Parochus sine alia remuneratione verbum divinum\*praedicare, Confessiones paroecianorum excipere, infirmos visitare et alia paroecalia munera Parocho eius loci praestare tenetur.

In his igitur rebus Episcopus supplicavit, ut S. C. decerneret, an Beneficii possessor teneretur celebrare et applicare Missam: et quatenus affirmativum responsum dandum esset, efflagitavit ut, habita ratione tenuitatis reddituum, qui vix attingeret 160 Thaleros Borussicos seu 115 scutata Romana condonatio pro tempore praeterito et Missarum reductio pro futuro concederetur.

Hoc supplici habitu libello, de more rescriptum est, ut Episcopus de his Parochum et possessorem Beneficii, in scriptis audiret et, transmisso utriusque documenti exemplo, suam significaret sententiam.

Possessor Beneficii respondit, se a suo anteces sore accepisse onera alia non esse nisi forte applicandi Missam diebus dominicis et festis; se id facere primis annis, attamen id omisisse duobus ultimis annis, quod res in dubium revocata, dirimenda esset a S. Sede, quum lex dubia non obliget. Aliter quidem ex inventis documentis videri dicendum; nihil tamen ex traditione se reperisse.

Episcopus, exposito eius paroeciae statu, in quo ex una parte fideles christiana officia zelo adimplent, ex altera vero carentia presbyterorum et reddituum gravis adesset post Regularium subversionem, iudicabat, imminutionem Missarum, usu introductam, esse aequam et praesentium rerum conditionibus

consentaneam, quamquam forte sine legitima dispensatione introducta.

### Disceptatio synoptica.

**EA QUAE ADDUCEBANTUR PRO MISSAE CELEBRATIONE ET APPLICATIONE.** Commemorata Regula iuris 114 *ff. de Reg. iur.* «*In obscuris inspici solet quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri solet*» nec non Regula 45 *de Reg. iuris in 6°*, «*Inspicimus in obscuris quod est verisimilius, vti quod plerumque fieri consuevit:*» animadversum est, esse verisimilius, eum qui Beneficium fundaverit et Missae celebrationem iusserit, voluisse quoque eandem sibi applicari. Hac de re plures allegabantur Resolutiones veteres S. C. C, quae huiusmodi generalem regulam firmabant quando de Missarum applicatione quae situm esset.

Porro in praesenti themate dubitari de quotidiana celebrazione non posse, quemadmodum verba declarant, *Rector altaris Missam celebrabit*: applicationem vero exclusam censeri non posse per ea verba: *summo mane cum calice libris et ornamentis ecclesiae celebrabit*, quasi vero fundator prospexit dumtaxat communitati fidelium: haec enim et similia non esse satis ad excludendam praesumptam obligationem applicandi Missam, ut contingit in quadam causa *Alexandrina* diei 11 Martii 1719, in qua agebatur de contractu inito cum patribus congregationis Somaschae eiusdem urbis, quibus adsignata fuerat eleemosyna «*cum onere celebrandi seu celebrare faciendi Missam unam quotidianam in perpetuum in aurora ad altare ipsius Ioannis contraehentis. . . . ad effectum ut omnes viatores, laborantes et peregrinantes possent illam'commode audire etc.*» proposito enim dubio: «*An patres congregationis Somasehae teneantur ad applicationem Missae celebranda in aurora in casu: S. C. respondit: Affirmative.*

Verum quidem esse in dicta causa *Alexandrina* haec adiuncta insuper cucirrisse, quod Religiosi illi iampridem eam Missam celebraverint et applicaverint, quod pinguis esset eleemosyna, quod demum in prooemio dispositionis fundator dixerit, se devenire ad capellae foundationem, *ut gratias redderet et ad implorandum divinam misericordiam*, ut notatum fuit in altera huius generis causa *Cornetqna* diei 23 Iunii 1725: sed haec eadem adiuncta, si forte primum excipias, locum habere in praesenti

thematē; praesertim cum fundator dixerit: *ad dotationem altaris S. Ioannis pro anima sua bona contulisse, eaque ad sustentatio-nem unius personae et amplius sufficere.*

Haec confirmabantur aliis voluntatis indiciis per verba: *ut Rector Beneficii ipsius memoriam singulis diebus peragat in Missa, Canone et aliis officiis; et insuper memoriam parentum et patruo-rum suorum semel in hebdomada etc.* quae non solum non ex-cluderet applicationem, sed eam praecipere viderentur, ceu ex altero quoque documento eruitur.

Namque ut Benedictus XIV tradidit, in opere *de Sacrificio Missarum* cap. 9, « Orta est dubitatio, an si fundator iusserit Bene-ficiatum seu Xlapellano.m pro ipso orare in Missa quam cele-ri braverit, verbum illud *orare* importet onus applicandi Missam fundatori: S. Congregatio, dum nos a secretis essemus, affirmando « respondit in causa *Ventimilien*. die 27 Aprilis 1700 ».

Eo vel magis in praesenti themate, in quo fundator iusse-rat, oblationes alias Rectori pro Sacrificio factas vel facientes non Rectori, sed Plebano esse fideliter tradendas: cuius obliga-tionis quaenam fuerit ratio non appareret, si ipse Rector appli-care Missam non teneretur.

Quibus omnibus suffragatam esse aliqua saltem ex parte consuetudinem; quum quaedam traditio ferret, applicatam fuisse Missam diebus dominicis et festis, quamquam huius restrictio-nis origo lateret.

**EA QUAE IN CONTRARIUM SUNT ANIMADVERSA.** E converso, com-memorata alia iuris Regula 45 ff. *de Reg. iuris*: « *Contra eum, qui legem dicere potuit apertius est interpretatio facienda* » ani-madversum est, dubiam esse fundatoris dispositionem, et in ex-clusionem applicationis concurrere quoque cetera indicia, quae a S. Congregatione non semel habita sunt tamquam indicia ex-clusiva applicationis, ut ex. gr. sunt verba: *summo mane Missam celebret, et similia onera tempus celebrationis determinantia ad populi commodum, ceu in Collen. Applicationis Sacrificii, ^ de-cembbris 1769, in Fricaseinen. 18 Iulii et 8 Augusti 1711, in Man-tuana 19 Novembris 1718.*

Quod si pro fundatore applicanda esset Missa, non potuisset post novem et viginti annos Mathiam Sasse, nova facta dona-tione, praescribere, ut *memoriam ipsius in qualibet septima-na semel faceret in vigiliis et Missa*. Quare ita fundationem fuisse

intellectam, ut Rector teneretur quidem ad commemorationem Beneficorum; non vero ad applicationem Missae pro iisdem faciendam.

Ad consuetudinem vero quod attinet, animadversum est, eam obscuram esse, neque vestigia reliquise.

Rationibus utrimque adductis et ex praxi S. Congregationis erudite confirmatis, ad alterum dubium quod attinet, est animadversum, ex iurisprudentia canonica toties absolutionem ab oneribus non impletis indulgeri, quoties bona fides in omissibus intercessisse videatur.

Nihilominus, quod attinet ad Missarum reductionem, odiosam eam esse, neque concedi nisi legitima urgeat causa, ut in *Florentina Reductionis Onerum* 2 Augusti 1823 §. *Hisce*, in *Ferenzano* 14 Augusti 1824, in *Galaritana* 23 Ianuarii 1847 et passim.

Quin immo S. Congregationem interdum potius alia onera, quam Missarum numerum coercere censuisse, ut in *Taurinen Reductionis*, 28 Novemb. 1791 in *Thelesina* 23 Iunii 1823 §. *Compertum*: idque ex ea ratione fieri, quod animae testatorum uberiorem ex Missae sacrificio quam ex aliis piis operibus fructum consequantur, ceu pondérât Fagnanus in Cap. *Ex parte, de Const. n. 34*, et Benedict. XIV in *opere de Syn. dioec. I.* 14 c. ult. n. 23.

In praesenti autem themate eiusmodi legitimam urgente-  
que causam adesse videri, propterea quod in iure exploratum  
sit, Parocho, qui per se universae paroeciae procurandae impar-  
sit, tot adiungi debere coadiutores quot ad id sufficere videan-  
tur, Concil. Trid. sess. 21 c. 4 *de Ref.*, cui consonant iura per  
Fagnanum collecta in cap. *Audientiae n. 24, de eccles, aedif,*  
*Pignat. t. 4 Consult. 230 num. 13.*

Porro, Episcopo docente, Parochum non posse omnibus po-  
puli sibi concredi necessitatibus praestoi esse, cuius pars haud  
exigua procul ab ecclesia paroeciali aegrestes domus colerei, et  
sacramenta verbumque divinum alacriter frequentare consue-  
sceret.

Constituto autem Vicario-Parocho, ex paroecialis ecclesiae  
fabrica congruens stipendum erogari non posse: quare nonnisi  
huiusmodi Beneficio providendum, quod tamen ad nihilum re-  
digeretur, si quotidie Missam applicare Rector Beneficii teneretur.  
Quam quidem Missarum reductionem eo magis indulgendarum vi-  
deri, quod redditus eiusdem Beneficii in praesens imminuti re-

perirentur, idque aliam quoque esse causam ob quam Missarum reductio concedi soleat, ut in *Tudertina Reduci, oner.* 27 Ianuarii 1827, *Romana* 27 Iunii 1829 et alibi.

Hisce aliisque animadversis proposita sunt resolvenda

### Dubia

I. « An applicandae sint Missae in casu.

« Et quatenus affirmative

II. « An, et quomodo concedenda absolutio et reductio in « casu. »

**RESPONSIO.**<sup>^</sup> S. Congregatio Concilii die 9 Aprilis 1870 responderem censuit:

Ad I. *Providebitur in secundo.*

Ad II. *Supplicandum SS.mo pro gratia absolutionis et reductionis remittenda prudenti arbitrio Ordinarii.*

### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Initio saeculi XIV adhuc viguisse in Borussia, eam vetustam loquendi rationem, qua Benefactores, qui sibi perpetui Sacrificii fructum percipere optarent, significant per verba: *commemorationem sibi faciendam in Missa in Canone et in divinis officiis;* quae commemoratio fieri quoque consueverat expresso Benefactorum nomine in ecclesiae precibus. (1)

(1) Confer quae adduxi in *Vol. IV pag. 235.* Expedit praeterea referre, quae scriptum reliquit Benedictus XIV in celebri Constitutione, *Cum semper oblatas*, §. 14, his verbis: « Profecto non solum prioribus Ecclesiae saeculis, verum etiam haud longe a nostra aetate remotis servabatur olim in singulis ecclesiis series ac curata omnium et singulorum, quorum liberalitate unaquaque aucta fuerat, eorumque nomina sacris Diptychis, sic enim vocabantur, ideo consignata erant, ut eorundem recordatio numquam interiret, utque « pro iis tum preces funderentur, tum etiam Missae sacrificium offerretur; « quam ob causam etiam praedictus catalogus in plerisque ecclesiis ob oculos Presbyteri celebrantis opponi consuevit, licet pii iidem Benefactores in suis donationibus nihil penitus pro se pacti essent, sed tandem pro peccatorum suorum remissione se bona sua Deo offerre declarassent. Ecclesiarum siquidem Praesules preces pro his im perandas esse duxerunt; quamvis illi propria bona offerentes, ne verbum quidem ea de refecissent. Sacrorum hiusmodi

IL Eam esse S. Congregationis doctrinam in consuetis capellaniarum fundationibus, ut Missae applicandae pro fundatore sint, si non habeantur aliqua saltem indicia quibus applicatio censeri possit libertati celebrantis reducta. (1)

III. In hoc enim rerum genere locum habet effatum illud iuridicum: *inspicimus in obscuris quod est verisimilius, vel quod plerumque fieri consuevit*

IV. In praesenti themate S. Congregationem admisisse obligationem applicandi Missam pro capellaniae fundatoribus: quamquam ex adiunctorum complexu eam reducendam perpetuo esse auctoritate SS.mi existimaverit.

Dip'ychoram usus sensim deficit;  
 « ob idque in oblivione iacent alicubi  
 « complurium Benefactorem nomina;  
 « at non idcirco deserere fas est usum  
 « et disciplinam orandi pro iis et sa-  
 « cri ficium Missae pro illis offerendi.  
 « Atque inde praeceptum applicandi  
 « Missam conventualem pro Benefa-  
 « toribus in genere originem atque  
 « rationem desumi! »

Quare mihi non est dubium, Missam de qua in praesenti themate return est, applicandam fuisse pro illis Benefactoribus qui Beneficium fundarent vel eius dotem auxerunt qui enim memoriam in Missa quaerebant, ideo quaerebant ut participes essent fructus Sacrificii, quem modo *fructum medium* dicimus, quem illi percipiunt, pro quibus Missa applicatur iuxta theologicam doctrinam, quam sic breviter exponit Theologus nostra aetate doctissimus Ioannes Bapt. Fran-

zelin *Tract, de ss. Eucharistiae Sacramento et Sacrificio* pag. 350. « Quod « vero spectat ad eos, pro quibus sa- « crificium intentione Sacerdotis spe- « cialiter offertur, efficacia *impetra-* « *tionis* consequens ex infinita digni- « tate istrinseca sacrificii potest ad- « mitti secundum eandem inanitatem « *extensive* spectatam. Quoad applica- « tionem vero *satisfactionis* videtur « ex sensu et praxi Ecclesiae dicen- « dum, eam esse ita determinatam in « divina acceptatione, ut hic fructus « intentione Sacerdotis applicatus mul- « tis, non totus singulis obveniat ae- « que ac si pro uno solo fuisset appi- « catus, sed potius in multos secun- « dum partem et aliquem gradum di- « stribuatur. Vide Suarez disp. 79 « sect. II 12; De Lugo disp. 19 sect. 9. « Ysambert in 3 q. 83 disp. 7 a. 1 8 1 0 »

(1) Confer quoque quaestiunculam quam exposui in Vol. III pag. 595.

## CONTRACTUUM ET MONITORII

*Die 19 Februarii et 9 Aprilis 1870.*

Compendium facti. Paroecialis ecclesia A olim inter dictiores totius dioecesis N recensebatur. Labentibus annis ob redditum defectum Parocho destituta est, qui curam eius gereret.

Huius detrimenti causam perquirens novus Episcopus in prima, quam obivit, pastorali visitatione eam derivare iudicavit partim ex eo quod praedia nonnulla ad paroeciale ecclesiam pertinentia ad -alios pervenerint turpi usurpatione, partim ex eo quod Livellarii, seu qui rependere deberent annuos census vel praestationes, persolvere detrectarent; partim denique ex eo quod Emphyteutae, inconsulto Parocho, fundos alienaverint, quin laudemia solverent neque instrumenta ad recognoscendum dominium configerent.

Episcopus ad medelam huic malo afferendam haec publice edixit: se ex novis ac vetustis documentorum locis detexisse I° fundos nonnullos rústicos ad eam ecclesiam certo pertinentes possideri in praesentia ab extraneis sine legitimo titulo quamquam usurpatio oblecta fuerit sub colore devolutionis vel renunciationis ab eis factae qui utile prius haberent fundorum dominium: inter eos tres nominavit fundos seu praedia, scilicet praedium A, B et C. Postea denuntiavit, plures Livellarios seu qui census vel annuos canones et praestationes solvere illi ecclesiae deberent, haud solvere, atque fundos dominii variis modis libere alienare.

Hinc illegitimos possessores ac debitores ad resarcienda damna hortatus est, censuras memoriae revocando, quae legibus ecclesiasticis contra huiusmodi usurpatores constitutae sunt, monens eos omnes, qui cum dolo possiderent seu retinerent fundos ad eam ecclesiam pertinentes, in censuras ecclesiasticas incurrisse; nec non eos, qui debitores essent et tamen non solverent quod deberent, eosque omnes exhortatus est, ut quamprimum suae conscientiae consulerent atque iustitiae satisfacerent.

Praeterea edixit, ut fundorum conductores praestationes annuas parsolverent paroeciali ecclesiae; minime vero Locatoribus\*- idque sub poena duplicitis solutionis.

Denique indixit, ut omnes Livellarii, Emphyteutaè ac possessores fundorum, quorum dominium directum ad paroeciale ecclesiam pertineret, intra bimestre tempus instrumenta conficerent pro recognitione dominii et solutione Laudemiorum; eoque inutiliter elapso, poenam caducitatis edixit.

In hoc Edicti publici contextu, quamvis nullum usurpatorum nomen evulgatum fuerit, aegro tamen animo illud tulit Antonius, qui supplicem libellum SS.mo Patri obtulit, enarrans, se eodem ipso anno vendidisse Iosepho per publicum Instrumentum Romas confectum quaedam parva praedia gravata canone pro ecclesia paroeciali: sua interesse, inquit, ut publicum Episcopi monitum abrogaretur, ne ipse onera emptoris perferre cogeretur: atque enixis precibus postulavit, ut irrita declararetur iniusta rosolutio Episcopi non solum ut contraria legum dispositionibus, sed etiam ut excedens Episcopi auctoritatem.

Hoc accepto libello, rogatus est Episcopus pro informatione et voto, et ut audiret in scriptis Archipresbyterum, ac transmisso exemplo Decreti S. Visitationis, referret de primitiva impositione canonis, de transitu dominii utilis ad tertios, ac praesertim de Instrumento die 3 Maii eiusdem anni, deque aliis omnibus ad rem facientibus.

Episcopus mandatis obsequutus, transmissis documentis, monuit se in Edicto haud expressam fecisse mentionem alicuius possessoris fundorum, sed eos oppidanos omnes indistincte compellasse, ut, si aliquid ex iuribus ecclesiae usurpassent, damna illata mensae paroeciali sarcirent ac suae insimul conscientiae consulerent. Quod si de nonnullis fundis expressa facta fuerit mentio, ideo id factum fuisse, « quia illarum recentior et ad no-  
 « titiam omnium erat usurpatio et quia tunc eo in oppido vo-  
 « citabatur, talem fundorum proprietatem per contractum em-  
 « ptionis venditionis ad tertios possessores posse transire. Pu-  
 « tabam enim fore, ut contrahentes, si non religione, metu sal-  
 « tem evictionis permoti, ab iniquo pacto ineundo recederent.  
 « Eo enim tempore ab omnibus oppidanis ignorabatur, tales  
 « fundos ab Antonio iam fuisse alienatos favore Iosephi sub die  
 « 3 Maii, quia instrumentum alienationis ex industria forsan  
 « ad secretum servandum Romae per acta Tabellionis N confe-  
 « ctum fuerat ».

Addidit insuper non modo potuisse, sed omnino debuisse huiusmodi Edictum proponere, ut et iura ecclesiae sarta tectaque forent, et quisque suae conscientiae provideret. Denique quaestionem proposuit de usurpatione fundorum quos dixi.

Rebus sic stantibus Decretum de more editum est: *Ponatur in folio et notificetur Episcopo, qui moneat hac de re partem recurrentem, et, si velit, ulterius deductiones exhibeat, id quoque Curiae fisci integrum sit.*

Duplex itaque mota atque proposita est S. Congregationi quaestio, quarum prima respiciebat fundorum usurpationem; quam omittimus, tum quia definita non fuit, tum quia tota in facto consistens ex pluribus adductis utrimque disparatisque documentis implexa admodum erat; indigebatque, ut in peculari ordinario iudicio, servata iudicandi forma, pertractaretur; quod et Antonius postulabat. Ea tamen non omittemus quae spectant ad secundam dubitandi formulam, quaeque alicuius utilitatis esse possunt.

### **Disceptatio synoptica.**

**IURA AB ANTONIO DEDUCTA CONTRA MONITORIUM.** Contendebat Antonius Episcopum non potuisse Monitorium illud propone, quin suae auctoritatis fines excederet. Id ostendere studuit ex eo, quod eiusmodi Monitoria fieri possint, quando deficiant probationes et desint media, quibus illegitimi bonorum possessores cogi valeant ad restituendum quod illegitime possident. Qua de re allegavit cap. 3 sess. 25 de Ref. ubi legitur: *Excommunicationes illae, quae monitionibus praemissis ad finem revelationis, ut aiunt, aut pro deperditis seu subtractis rebus ferri solent, a nemine prorsus praeter quam ab Episcopo decernantur, et tunc non alias, quam ex re non vulgari, causaque diligenter ac magna maturitate per Episcopum examinata, quae eius animum moveat. . . In causis vero iudicibus mandatur omnibus iudicibus ecclesiasticis. . . ut quandcumque exsecutio realis vel personalis in qualibet parte iudicii propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstineant se, tam in procedendo, quam definiendo a censuris ecclesiasticis seu interdicto. . . . sed liceat eis, in causis civilibus, ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus contra quoscumque, etiam laicos, per muletas pecunia-*

*rias. . . . seu per captionem pignorum. . . . aliaque iuris remedia procedere et causas definire. Quod si executio realis vel personalis adversus reos hac ratione fieri non poterit, sitque erga iudicem contumacia, tunc eos etiam anathematis mucrone arbitrio suo praeter alias poenas ferire poterit etc.* »

Non esse autem eiusmodi Monitoria facienda nisi in subsidiū, quando scilicet probationes deficiant et veritas aliunde cognosci non possit, declarasse S. Congregationem Episcop. in Savonen. 15 Ianuarii 1619 *apud Nicolium in Flosculis verb. Monitorium n. 2*: idque communiter tenere Doctores cum Barbosa Allegat. 96 n. 24.

in praesenti<sup>^</sup> autem themate alia suppetere media ad detegendam veritatem colligi ex ipsa enarratione factorum, ab Episcopo facta.

Sed praeterea, haud esse huiusmodi Monitoria facienda, quando certae sint personae, quum tunc ordinarie sit agendum et procedendum, prout docet, multis citatis Auctoribus, Ferraris *Biblioth. can. verbo Monitorium n. 21*.

Quamvis autem in praesenti themate explicite nominatae non fuerint in Monitorio personae, nominatos fuisse fundos quorum possessores certi essent: ideoque certas personas fuisse indicatas.

**IURA EPISCOPI.** Paucis sese expedivit Episcopus in eiusmodi quaestione; animadvertisit enim, aperti iuris esse haec Monitoria ab Episcopis dari posse ea de causa, ut qui subtractas res possideant ad restitutionem obligentur, et qui certo sciant eas ab aliquo retineri ad revelationem teneantur sub excommunicacionis poena.

In comperto autem esse, subtracta fuisse bona ecclesiae paroeciali de qua agimus, ita ut ecclesia illa congruis redditibus pro Parocho penitus destituta manserit, quin eorundem bonorum detentores sciri possent: locum ideoque fuisse admonitioni.

Quod si in Edicto tria praedia nominata fuerint id factum fuisse ob peculiares rationes supra indicatas: Edictum vero fuisse generale pro reintegranda ecclesia dote sua deperdita et subtracta.

Hisce aliisque expositis proposita sunt resolvenda

### Dubia

I. « An constet de validitate et efficacia contractuum Antonii in casu. »

II. « An gestum ab Episcopo sustineatur. »

**RESPONSIO.** Proposita causa die 19 Februarii 1870 S. Congregatio Concilii distulit Resolutionem: responsum enim prodiit: Ad I et II *dilata ad proximam*. Causa reposita in subsequenti proxima Congregatione die 9 Aprilis 1870 responsum prodiit.

Ad I, *Partes utantur iuribus suis prout, quatenus et coram quo de iure.*

Ad II. *Monitorium esse moderandum ad tramites iuris canonici.*

**Ex QUIBUS COLLIGES:**

I. In implexa vindicatione bonorum, quae subdole subtracta alicui ecclesiae dicantur, experienda esse iuris remedia per ordinarium ecclesiasticum iudicium, citatis scilicet partibus, constituto ecclesiae spoliatae defensore si desit (1), contestata lite, etc. posteaquam ab Ordinario inquisitio facta fuerit (2). Maxime vero si una pars non renuntiet iuri suo experiendi causam in prima instantia coram ordinario Iudice.

II. Si detentores bonorum ignorentur, vel documenta abscondita maneant ad causae cognitionem necessaria, posse Episcopum, admonitionibus praemissis, sub poena excommunicationis cogere fideles, qui id scire possint, ad revelandum.

III. Eiusmodi rationem procedendi esse distinguendam ab\*, alia, qua usurpatores bonorum per generale Edictum declarantur excommunicati: prima enim est iuris remedium ad bona recuperanda; secunda est pastorale officium, ut fideles, poenas iam a ss. canonibus sancitas, cognoscant, suaeque conscientiae et iustitiae consulant.

IV. In praesenti themate intervenisse potius pastorale officium, quo censurae a ss. canonibus latae in memoriam generatim revocabantur, si nonnulla excipias, cuiusmodi erat designatio quorundam fundorum.

(1) Cf. *quaestiunculam Bonorum Parochialium*, quam exposui in Vol. IV pag. 78.

(2) Cf. cap. 23 de *Accusationibus*, quod relatum fuit in causa *Privationis*

*Paroeciae in praesenti vol. pag. 72, nec non Appendix I ibidem pag. 38 §. Ad secundam et seqq. Cf. causa, quae infra refertur *Associationis et emolumendorum etc.**

## IURIS OPTANDI

*Die 18 Decembris 1869 et 9 Aprilis 1870.*

**Summaria precum.** Vacavit praebenda presbyteralis in cathedrali Capitulo N, atque Episcopus de more eam libere contulit.

Verum ex parte Capituli inopinato proditae sunt quaedam Litterae Apostolicae in forma Brevis Leonis X, quibus illi Capitulo concessum fuerat ius optandi canonicales Praebendas: ita ut quando aliqua Praebenda vacaret, singuli, sua Praebenda relictam, assequi possent pinguorem; et quae ultima remaneret ea vacare censeretur, cui Episcopus novum Canonicum praeficeret.

Episcopus haud acquievit huic iurium novitati, sed maluit quaestiunculam solvendam proponere S. Congregationi Concilii. Ea proposita est nonnullis utrimque adductis rationibus die 18 Decembris 1869 et responsum prodiit: *Dilata et exhibeatur Breve, auditio Capitulo.*

Iuribus utrimque deductis, in confesso res erat, ius optandi Praebendas in Litteris Apostolicis Leonis X contineri: numquam tamen Canonicos hoc iure fuisse usos trecentis et quinquaginta prope abhinc annis; quamquam usi fuerint iure optandi quasdam domunculas, quae extra canonicales Praebendas vacarent. Quæstio ergo omnis reducebatur ad inquirendum, utrum, per non usum huius iuris, ius ipsum in praesenti themate fuerit amissum.

### Disceptatio synoptica

**IURA CANONICORUM.** Canonici per hypotheses explicare curarunt, cur ius optionis fuerit semper a Capitulo exercitum quoad domos; non vero quoad canonicales Praebendas: atque id contigisse dicebant, ex eo quod minores numero essent domus, quam Praebendæ; unde causam adfuisse domus optandi. Inquiebant autem defuisse initio causam optandi Praebendas, propterea quod, quo tempore ius optandi obtinuerunt, facta fuerit aequa mensæ capitularis divisio, qua omnes Praebendæ essent aequales; proindeque causam defuisse unam p̄ae altera optandi.

Temporis decursu, variis supervenientibus rebus, agros et silvas, in quibus bona consistebant, sive imminutas sive auctas, diversitatem Praebendarum induxisse; cur autem hoc tempore iure optandi Canonici usi non fuerint, explicabat per propinquitatem et cognitionem, qua omnes fere Canonici saeculo XVII et XVIII coniungerentur: ne videlicet quisque propinquuo suo, qui possessurus esset Canonicatum, iniuriam veluti facere videretur.

Praeterea ab initio elapsi saeculi Praebendas veluti aequales existimari potuisse, ob pensiones aequa lance superimpositas, ratione maioris minorisque Praebendarum fructus.

Denique improbabile haud esse, archivio non admodum id temporis perquisito, ex non usu iuris, ius ipsum e memoria excidisse.

Porro quum nullus renunciationis actus haberetur nullusque contradictorias actus, per simplicem non usum praescriptionem non induci: quod si praesumi velit renunciationis actus ex parte Canonicorum, quum non esset Capituli actus sed singulorum, successores certe non posse obligare.

**IURA EPISCOPI.** E contrario memorabat Episcopus Praebendas canonicales distinctas esse et in tres ordines distributas, atque ita esse cum proprio titulo coniunctas, ut optio Praebendae permutationem tituli necessario secumferret: optionem proinde in themate esse verum privilegium contra commune ius: iamvero nullum existere privilegium, quod per non usum longi temporis non obsolescat; praesertim post quatuor prope saeculorum intervallum.

Neque utiliter Canonicos reponere causam, cur usi antiquitus hoc iure non fuerint, in aequalitate Praebendarum; ea enim aequalitate supposita, mansisse semper distinctum ordinem Praebendis adnexum, eiusdemque ordinem praeminentiam et praecedentiam secumferre, quae sufficientem optandi causam exhibuissent.

Secundam autem allegatam causam ex cognitione desumptam infirmiorem quoque esse ostendit. Hisce itaque causis exclusis, praesumptionem subintrare, Capitulum nuncium misisse proprio privilegio: eo vel magis quod a tempore Leonis X bis constitutiones capitulares condiderit, atque innuerit, Praebendas omnes immediato Collatoris iuri subesse, qui verbum ullum de optione

faceret: incompatibile autem esse liberum Gollatoris ius super singulis Praebendis cum facultate optandi penes singulos Canonicos. Cum itaque constitutiones capitulares leges sint ipsis Canoniciis, inferendum videri, Capitulum in condenda lege suo iuri valedixisse.

Neque utiliter dici, ex non usu argui non posse renunciationem, quod factum singulorum officere nequeat iuribus Collegii, nisi renunciatio capitulariter emittatur. Teste namque Card. De Luca, qui, de simili difficultate sibi proposita in *diso. 49 n. 15 de Regul. et in disc. 24 n. 14 de Paroch.* loquens, eam ait non facessere, quando non usus obtinuit publice palam et per longissimum tempus, ita ut a Collegio ignorari non potuerit.

Itaque adversus privilegium Apostolicum olim habitum et numquam executioni mandatum, obstare contrarium usum: iura liberae collationis per quatuor prope saecula exercita lege constitutionum capitularium bis confirmata: obstare abnormitates quae inde oriturae essent.

Testabatur namque Episcopus nonnullas esse Praebendas pinguiores quae haberent adnexum ordinem inferiorem: ex eo sua sponte contingere, ut antiquiores per optionem assequerentur Praebendam pinguiorem atque ab ordine et gradu superiori-ad inferiorem descenderent non ,sine populi admiratione.

**EA QUAE EX OFFICIO ADIICIEBANTUR.** EX officio recolebatur doctrina quam cum Auctoribus tradit Ferraris in aurea *Bibliothic. canon, verbo Privilegium art. 3 n. 35 et seqq.* his verbis: « Privilegia affirmativa, quae sunt merae gratiae atque in nullius gravamen cadunt v. g. celebrandi ante auroram, absolvendi, dispensandi et huiusmodi per merum non usum numquam amittuntur, Glossa in cap. Ut privilegia 24 de Privileg. , . Et ratio est, quia merus non usus est actus liberae facultatis, qui non inducit praescriptionem seu renunciationem. In facultatis enim non datur praescriptio.

« Similiter per eandem rationem privilegia negativa mere gratioса, v. g. non ieunandi, numquam amittuntur per usu m contrarium; Suarez....

« E contra autem privilegia negativa cum onere aliorum concessa, v. g. non solvendi decimas seu tributum, amitti possunt per usum contrarium, Suarez....

« Ut dicta privilegia *negativa*, quae iii non faciendo consistunt et aliis onerosa sunt, ut est privilegium immunitatis a solvendis decimis vel tributis, privilegium exemptionis a iurisdictione Ordinarii amittuntur *per usum contrarium*, v. g. voluntarie, libere, ac sponte solvendo decimas vel tributa, sistendo < se tribunali seu iurisdictioni Ordinarii sine protestatione; requiritur tamen tantum temporis, quantum requiritur ad praescriptionem. »

Eandem doctrinam in iure satis exploratam docuit Pitonius *Discept. eccl.* 154 n. 24, ubi referens praetensionem Capituli collegiae ecclesiae ss. Ioannis et Reparatae in urbe Lucae quod contendebat sibi ius spectare conferendi Canonicatus eiusdem ecclesiae, quamvis privilegio eis ab Innocentio IV concesso usi non fuerint, inter cetera inquit: « Capitulo non utendo privilegio per spatium 30 vel 40 annorum, sed permittendo liberam Episcopis collationem eidem privilegio renunciasse censetur per non usum seu contrarium usum iuxta test, in cap. *Si de terra, de Privil.* » Item Scarfan. *in decis.* 14 n. 26, S. Rota in *Giennen. Adiuncitorum* 13 Febr. 1702 §. *Et quod, et 27 Martii* 1705 *coram Molines*, et alibi.

Iamvero in themate rem esse de privilegio *affirmativo*, cuius exercitium gravamen secumferret in liberam Episcopi collatoris potestatem: ideoque non usum eiusdem privilegii generare praescriptionem favore collatoris.

Verum favore Canonicorum non est praetermissa animadversio, non deesse auctores, qui iure optandi agentes paullo aliter sentire videantur, ceu sentit Moneta *de optione canonica* c. 8 g. 2 et 18, qui censuit, non tolli consuetudinem optandi per non usum etiamsi evenerit casus optandi, quia actus optionis est mere voluntarius, et certum est, per non usum non tolli facultatem, quum facultatis iura sint impraescribibilia; quod pluribus argumentationibus et S. Rotae decisionibus confirmat. Conf. quoque Barbosa *de Canonicis* c. 3, Calderin. *Consil.* 3 n. 3 et penes S. C. C. in Causa *Interrammen. Optionis*, 26 Iunii 1824 §, *Denique.*

**RESCRIPTUM.** Propositis precibus in S. Congregatione Concilii die 26 Martii 1870, causaque cognita rescriptum prodiit: *Ius optionis in casu non sustineri.*

**Ex QUIBUS -COLLIGES:**

I. Ea privilegia quae in mera facultate consistunt aliquid agendi vel non agendi, quorum usus vel contrarius usus in nullius gravamen cedat rerumve statum non immutet, regulariter praescriptioni non esse obnoxia.

II. Item neque praescriptioni" obnoxia esse ea privilegia in gravamen alterius cedentia et intermissa, quoque iure fingi praesumique non possit renunciatio.

III. Hanc praesumptionem induci si per longum temporis intervallum (quod iure tale censemur spatium 30 vel 40 annorum) eiusmodi privilegiorum ius fuerit constanter intermissum.

IV. Neque hanc praesumptionem elidi per ignorantiae exceptionem ex adverso factam, si ignorantia privilegiorum negligentiā aequet.

V. Eandemque praesumptionem (quae illi tandem fundamento innitur, ne iura in societate diu nutantia et incerta maneant) maximam vim accipere si, per non usum **privilegii**, privilegium ipsum in eum casum incidat, ob rerum mutationem, a quo verisimiliter non fuisset inceptum.

VI. Quare privilegium optandi pinguiores Praebendas in aliquod gravamen liberi Collatoris, etsi in facultate consistit, praescriptioni esse obnoxium.

VII. In praesenti themate privilegium optandi, numquam per spatium saeculorum exercitum, non solum firmasse adversum Collatoris ius; sed in eum statum, ob rerum permutationem ex non usu privilegii inductam, incidisse, a quo non facile incipere potuisset.

## REDUCTIONIS ONERUM

*Die 9 Aprilis 1870.*

Compendium facti. Philippus suo testamento anno 1744 suum heredem dixit per insigne m collegiatam ecclesiam N, quae postea in Cathedralem conversa est. Legem simul dixit, ut post quindecim annos tot erigerentur simplicia Beneficia, quot suae hereditatis vires erigi sinerent, designata determinata dote, idest, decem Locis Montium non vacabilium.

Onus imposuit cuilibet Beneficiario *celebrandi in altari privilegiato in dicta collegiata ecclesia duas Missas singulis hebdomadis in suae animae suffragium canendique divinum officium in choro cum Canonicis, concessis eisdem trium vacationum mensibus; quod si abessent plus quam tres menses, eos subiecit punctaturis seu mulctis oboli unius singulis horis canonicis, quibus abessent.* Eiusmodi Beneficia iuripatronatus subiecit; et lineas patronorum nominavit.

Elapso praescripto termino quindecim annorum, tria erecta fuerunt Beneficia. At quum sub ipso erectionis exordio nonnullae quaestiones exortae essent inter Beneficiarios et Canonicos circa chori servitium, illico dirempta et sopitae fuerunt amicabili transactione, in qua inter cetera haec sunt constituta: « Beneficiatos et eorum successores celebrare debere et applicare Missam conventualem per turnum ope aliorum Presbyterorum singulis diebus, in quibus Missa solemniter cum Ministris patratis non canitur. Missae de Requie et funebria officia celebantur a Beneficiariis, sed per se non per alios Presbyters; quibus pertinebit eleemosyna Missae, cuiusvis ea sit valoris ». Quaedam praeterea statuta est compensationis lex pro eleemosyna Missae conventionalis a Canonicis rependenda; scilicet reponsa a Canonico, cui celebratio spectaret, eleemosyna, vel permutata intentione.

Eiusmodi transactio proposita est S. Congregationi ex qua hoc prodiit Rescriptum : « S. Congregatio relatione Episcopi habita benigne commisit eidem, ut veris existentibus narratis, et postquam ita iudicaverit expedire, supradictam concordiam cum pactis et conditionibus expressis pro suo arbitrio et conscientia

*adprobat atque confirmet, dummodo tamen non omittatur applicatio Missae conventualis pro Benefactoribus singulis diebus quibus celebrari debet, et cum declaratione, quod Canonici non censantur soluti ab onere eiusdem Missae conventualis, quatenus eam a Beneficialis non celebrari contingret, et dummodo adimplentur reliqua onera a fundatore praescripta.*

Ope harum facultatum Episcopus transactionem adprobavit anno 1763. Ab eo tempore usq[ue] ad annum 1783 Conventuales Missas per Beneficiarios fuisse celebratas, atque oneribus a fundatore impositis eos satisfecisse apparet.

Imminutis redditibus ex Locis Montium derivantibus, conventa transactio nec non cetera onera negligi coepta sunt.

Anno 1830, Beneficiariis spe motis atque affectis ad quoddam privilegium obtinendum, observatio transactionis reviviscere visa est usque ad annum 1868. Quo tempore Beneficiarius quidam, qui et patronus Beneficii erat, supplicem libellum SS.mo Patri obtulit rerum historiam enarrans, atque magnam reddituum imminutionem exponens, enixe postulavit absolutionem a Missis ab ipso ex errore haud celebratis iuxta voluntatem testatoris, et reductionem in posterum onerum prout de iure, praesertim vero liberationem a Missa conventuali celebranda et applicanda.

Servatis de more servandis, Episcopus confirmans quae exposita fuerant, atque mentem suam aperiens, denique conclusit: « ne defraudaretur fundatoris voluntas, neque Beneficiarii oneribus nimium gravarentur quae redditibus non respondeant, se existimare submovendum penitus esse onus canendi Missas conventuales, reducendum esse chorale servitium ad praecipuas anni festivitates, Missasque a fundatore praescriptas reducendas ad annuas quadraginta pro singulis Beneficiariis.

« Quod si ad maius ecclesiae decus priora onera servari censerentur, se opinari, annuos redditus pro singulis Beneficiariis augendos esse a Mensa capitulari ad scutata annua 30 : quorum scutata 12, 78 impendenda essent in tot Missas, quot dici possent iuxta manualem eleemosynam in suffragium Fundatoris ; reliqua vero cederent in compensationem servitii chorialis et oneris canendi Missas conventuales per turnum, salva semper Beneficiariis compensatione eleemosynae iuxta formam transactionis ».

### Disceptatio synoptica.<sup>▲</sup>

**IURA BENEFICIARIORUM.** Beneficiarii initio impugnabant valorem transactionis, inquietes, eam irritam censendam esse ex virtute obreptionis et subreptionis: eiusmodi autem vitium ostendere studuerunt, 1° ex eo, quod in precibus S. Congregationi id temporis datis, onus celebrandi Missas a Fundatore impositum non esset expressum; 2° quod expositum fuisse, transactionem a patronis fuisse adprobata et subscripta, cum duo tantum ex quinque ei subscripsissent, inter quos unus erat Canonicus cuius ideoque intererat ut a S. Congregatione confirmaretur; 3° quod subobseure narratae essent difficultates et controversiae quae huiusmodi transactioni causam dederant.

Negabant praeterea eam transactionem fuisse executioni mandatam, si unum excipias Beneficiarium: idque ex eo prae- certim affirmabant, quod anno 1830 ex quodam pacto inter Beneficiarios et Canonicos revixerit.

Quod si nihilominus valida transactio dici velit, rescindendum eam esse, quum, successu temporis, laesiva et iniusta evaserit. De qua re sic scripsit Fierlius in *I. Cum quidem, de Usuris*, in suis theoricis pag. 51: « Si agitur de contractu, qui tractum « habeat successivum, futuraque tempora respiciat, tunc licet ab « initio nullam contineat laesionem et iniustitiam, si tamen de « inceps ob temporum atque circumstantiarum mutationem lae- « sivus, atque iniustus evaserit, rescindi meretur, vel saltem ad « aequitatem reduci ». Item Cardinalis De Luca *de feudis disc.* « 120 n. II: quando aliqua conventio, quamvis iurata et ab « initio licita valida et iusta, sive obligatoria tractu temporis vel « ex aliis contingentiis ad magnam reducitur iniustitiam, sive « non cogitata vel non praevisa scandala et inconvenientia pro- « ducit, aut producere potest, tunc debet rescindi, vel ad iustitiam « et aequitatem reduci ». Item S. Rota in suis decisionibus passim.

Hisce autem positis, sua sponte fluere onerum reductionem; quandoquidem adeo imminuti essent redditus, ut impossibile evaserit onerum implementum; idque Episcopum quoque testari.

**IURA CANONICORUM.** Contra vero ex parte Capituli dicebatur, causas et lites transactione compositas resuscitari non posse, *Lex 16 Cod. de Transactionibus*, ubi legitur: « *causas et lites transactionibus legitimis finitas Imperiali rescripto resuscitari non oportet* ».

Falso autem affirmari vitio obreptionis et subreptionis transactionem fuisse obnoxiam: quum exhibitum S. Congregationi fuerit et exemplar initiae transactionis et particula testamenti; rogatus et auditus fuerit Episcopus; maxime vero, quod Rescriptum Episcopo tamquam mixto executoriali remissum fuerit, addita clausula: *veris existentibus narratis*, quae iudicium aliquod et inquisitionem ab Episcopo faciendam secumfert.

Quod si admitteretur etiam aliquis defectus in transactione condenda, eandem non posse amplius ex hoc capite impugnari post tanti temporis intervallum, Antonelli *de iempor. legal.* c. 100 n. 1. Pax Iordan. *Elucubr. divers.* I. 14 tit. 24 *depraescr.* n. 443.

Ad reductionem vero quod spectat, inter cetera, inquietabant Canonici, si preces Oratoris exaudirentur, chori servitium in tenues auras abire; quum eadem gratia concedenda esset aliis quibusdam eiusdem ecclesiae Canonicis, pro quibus eadem vel potior ratio militare videretur: atque proinde uno eodemque tempore sex individua choro deessent.

Hisce aliisque animadversis propositum est resolvendum

### D u b i u m

« An et quomodo annendum sit precibus Oratoris in casu ».

**RESPONSIO.** *Affirmative iuxta modum ab Episcopo secundo loco propositum, dummodo Capituli consensus accesserit; secus iuxta modum ab Episcopo primo loco propositum, facto verbo cum SS.mo.*

#### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Transactionem inter Clerum eiusdem ecclesiae initam ad controversias extinguendas et auctoritate S. Sedis confirmatam, perpetuam legem esse eiusdem ecclesiae Clero.

II. Neque eandem transactionem sine auctoritate Apostolica posse resolvi ex ea tantum causa, quod in eum casum postea inciderit a quo non fuisset incepta.

III. Convenire tamen, ut Auctoritate Apostolica transactio rescindatur, vel ad aequitatem reducatur, si lapsu temporis, mutatis rebus, gravosa nimis alicui evaserit.

IV. In praesenti themate res adeo fuisse immutatas, ut aequitas postularet onerum Beneficiariorum moderamen, vel reddituum augmentum si ecclesiae decus servari optaretur.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM  
ET REGULARIUM

ASSOCIATIONIS ET EMOLUMENTORUM  
FUNERALIUM

*Die 15 Maii, 21 Augusti 1868 et 6 Maii 1870.*

**Compendium facti.** Iosephus duplex domicilium dicitur habuisse, alterum Romae, alterum in urbe N, quae a Roma non longe distat: Romae degebat in paroecia s. Celsi in domo ibi conducta : in urbe vero N domum propriam possidebat intra limites duarum paroeciarum, ita ut eius familia in urbe N pertineret ad duas paroecias, duosque Parochos haberet.

In urbe N Iosephus eiusque familia habebat sepulcrum gentilitium in templo Regularium B.

Die 19 Ianuarii 1867 iosephus Romae decessit in sua paroecia s. Celsi, et in testamento disposuerat, ut eius cadaver deferretur in urbem N et post celebrationem funeris in sepulcro gentilitio tumularetur.

Romae in ecclesia s. Celsi funus ex voluntate defuncti locum non habuit, sed Parochus emolumenta funeris percepit iuxta veterem consuetudinem de qua agit causa ex professo agitata quam retuli in Appendice V pag. 209 *et seqq.* atque cadaver Parochus detulit usque ad portas urbis N, ubi ipse et uterque Parochus, cui subiecta dicitur familia Iosephi, nec non Regulares B cadaver associarunt funebri pompa usque ad templum gentilitii sepulcri, in quo et funus postero die celebratum est.

Haec omnia non sine aliqua contentione gesta sunt inter Regulares et duos Parochos urbis N: hi contendentes sibi pertinere ius associandi cadaver et emolumenta associationis et quartam funeris : sed ne scandala orirentur convenit inter eos,

ut ad associationem tum dicti duo Parochi tum Regulares convenient, salvis iuribus postea experiendis.

Celebrato itaque funere, duo Parochi dicti petierunt ceram associationis et quartam funeris, sed Regulares haec denegarunt, supplices preces simul admoventes S. Congregationi ,pro dirimenda controversia. Pari modo Parochi in iudicium vocarunt coram suo dioecesano Iudice Regulares. Quare eodem prope tempore et recursus factus est a Regularibus ad S. C. et in iudicium vocati sunt a curia episcopali.

S. Congregatio, accepto libello, de more ad Ordinarium rescripsit, *pro informatione et voto, auditis interesse habentibus, ac referat, an defunctus in urbe N potius quam Romae verum ac fixum domicilium habuerit ; quid Cleri Statuta localia statuant, quidve ferat consuetudo.*

Ordinarius prescribens particulam synodi dioecesani transmisit, quae sic se habet : « Provisum quoque a nobis est, ne ulla « omnino Parochos inter oriatur quaestio ; cum cadaver in ec- « clesia parochiali diversa iuxta defuncti aut eorum, ad quos « pertinet, voluntatem condendum est. In his itaque casibus, « qui haud infrequentes esse solent, in Civitate praesertim, « praeter ea quae ex communi locorum omnium consuetudine « servanda sunt, statuimus, ut cerei omnes qui in translatione « cadaveris circa ipsum ardent, post expletas preces in ecclesia, « in qua cadaver sepeliendum est, omnes ad mortui Parochos « spectent, praeter partem illorum, qui circa feretrum ardent, « quae pars eidem mortui Parocco eodem iure debetur - Prae- « terea volumus omnino, ut ea consuetudo auferatur, vi cuius « Parocco intra cuius parochiae fines cadaver ferebatur, ius illius « comitandi et quaedam cerae portio competebat ».

Praeterea, quamvis Ordinarius a sua significanda opinione abstinuerim innuit tamen, duplex domicilium Iosephum habuisse, Romae unum, et in urbe N alterum; idque ex eo eruebat, quod per maiorem anni partem Iosephus cum familia Romae degere consueverit; sed domum quoque haberet in urbe N, quo pro sua voluntate se conferebat ad multa expedienda negotia.

Regulares, admisso prius domicilio Iosephi tum Romae tum in urbe N, in eo insistebant, quod cum Romae decesserit, tantum romanus Parochus ius haberet ad emolumenta funeralia sive associationis sive funeris, quae tamen, per compensationem

funeris Romae non facti, iam perceperat; nullumque ceteros alterius domicilii Parochos ius habere, neque ad emolumenta funeraria associationis neque ad quartam funeris in dicta ecclesia celebrati; quod si aliter esset, indicabat absurda quae ipsis derivare viderentur.

Parochi urbis N, initio significarunt, se reverenter quidem obsequi interpellationi ab Ordinario factae nomine S. Congregationis; attamen nolle se valedicere iuri causam prosequendi in episcopali Curia, in quam Regulares vocaverant ad iura experienda.

Hisce praemissis, contendebant, sibi pertinere ius associandi cadaver delatum ad portas urbis N a Parocho romano, quod ostendere curarunt tum ex quadam dispositione synodi dioecesanae, tum praesertim ex consuetudine: affirmabant, verum realeque domicilium Iosephum eiusque familiam semper habuisse in urbe N, variis allegatis funerum factis, allegata quoque civili lege et actis iudiciariis, quibus cives eiusdem urbis, Iosephus eiusque familia habitu sunt: significarunt simul, iura associationis et quartam funerum Parochos eosdem in casu mortis parentum Iosephi semper percepisse.

Post haec, servatis de more servandis, adductis utrimque rationibus, causa proposita fuit coram S. Congregatione die 15 Maii 1868, atque rescriptum prodiit: *dilata ad proximam*.

Fuit interim'interpellatus romanus Parochus, qui integrum rerum historiam retulit: idest, se ex voluntate heredum non celebrasse Romae funus, aequa compensatione accepta: ex eorundem voluntate, per currus Cotta Stola et parva Cruce cum Clerico, associaturum fuisse cadaver usque ad templum Regularium in urbe N: sibi autem pervenienti ad portas urbis N occuruisse Regulares, qui, parata pompa funebri, significaverint, deferendum esse ea pompa cadaver usque ad templum. Inde supervenis duos vice-Parochos Stola et Cotta indutos, qui, ordinata aliquo modo processione (pluvia enim descendebat de caelo), subsecuti sunt Regulares; se vero prosecutum esse vice-Parochos (qui non animo tranquillo psallere visi sunt) usque ad templi ianuam; ibi unum ex eis cadaver veluti furtive aspersisse, ne ipse forte aspergeret (haec puerilia et inter Clericos identidem contingunt!): in eoque templo solemnii pompa sequenti die a Regularibus funus celebratum esse.

Praeterea idem Parochus sua iura deduxit de quibus infra.

**I**TI repropoñenda causa inter cetera ex officio animadversum est, eiusmodi quaestiones non posse in primo gradu agitari in supremis tribunalibus nisi ex mutuo partium litigantium consensu: de qua re sic scripsit Card. De Luca in *Relat. Romanae Curiae disc.* 16 § 7: «Distinguendo itaque negotia Episcoporum « ab illis Regularium, quatenus pertinet ad primam speciem vere « et proprie huius Congregationis institutum est ex mente ere-« ctoris (Xisti V), ut summarie ac in forma extrajudiciali au-« diantur subditorum recursus vel querelae adversus oppres-« sores... non autem ut peragantur causae privatae contentiosae « quae processum ac telam iudicariam exigunt inter partes; « quoniam, istis non concordantibus, sed una earum reluctante, « remitti debent ad suos iudices ordinarios competentes, ut fre-«quentius praxis docet, licet aliquando non observetur».

Immo causae introductionem apud ecclesiasticum tribunal urbis N, ipsis partibus impedimento esse videri ne ab eodem tribunali ex mutuo quoque consensu recedere possint, *I. 19 ff. de iurisd., I. 7 ff. de iudic. I. ult. C. de in ius vocando.*

Reproposita itaque causa die 21 Augusti 1868, rescriptum est: *dilata et ad mentem.* Mens S. Congregationis fuit, ut relatio rerum a R.mo Secretario fieret SS.mo Patri ea de causa, ut audiret, an vellet SS.mus Pater avocare causam, coram Curia episcopali introductam, ad S. Congregationem Episcoporum et Regularium.

Re relata SS.mo Patri, rescriptum prodiit: *Sanctitas Sua, perpensis omnibus rerum adjunctis, mandavit, ut causa, de qua agitur, avocaretur a Tribunali ecclesiastico N ad hanc S. Congregationem. Contrariis quibuscumque etiam speciali et iudividua mentione dignis non obstantibus.*

Transmissis itaque actis Curiae N. ad S. C, quae consistebant tantum in citatione et duabus intimationibus ut Regulares se iudicio sisterent; datoque novo mensis termino ut partes possent deducere ulteriora sua iura, causa iterum coram S. Congregatione proposita est.

### Disceptatio synoptica.

**IURA ROMANI PAROCHI.** Hic Parochus (seu Capitulum s. Gelsi cui imminet habitualis animarum cura, ideoque ius et officium

iura parochialia defendendi) contendit, Iosephum habuisse domicilium Romae dumtaxat, atque ab anno 1864 in paroecia s. Gelsi ubi permanenter cum tota sua familia habitaret suaque negotia gereret; in eaque uti paroecianus esset inscriptus et habitus, et sacramenta perciperet: in urbe autem N, habeie quidem domum possessionesque, sed eo se conferre identidem cum sua familia ratione tantum recreationis vel ratione alicuius negotii gerendi animo Romam quamprimum redeundi ad suam familiam. Hoc unicum habere domicilium, ostendere quoque ea quae post eius mortem gesserint eius heredes, qui non aliud paeceperint, quam ut Iosephi cadaver ad templum Regularium in urbem N deferretur, ratione gentilitii sepulcri.

In comperto autem esse, domicilium definiri «*habitationem* « *in loco animo stabiliter ibi consistendi*, ita ut necessario ad con- « stituendum domicilium requirantur haec duo copulative, factum « nimirum seu actualis habitatio et simul animus ibi persistendi, « ita ut, hoc solo animo deficiente, censeatur quidem quis habere « *habitationem*, sed non *domicilium*» ceu tradit Laurenius *For. eccles. I. 2 t. 2 c. 3 Decret, q. 72.*

Quod si identidem dicatur ad contrahendum domicilium requiri spatium decem annorum, id ita intelligendum, ut eiusmodi spatium tamquam animi permanendi indicium et argumentum habeatur; cuius spatii necessitas cessen, si illico animus patefiat, ceu docet Sánchez *tract, de Matr. I. 3 disp. 23 n. 1, 2.* «Non opus est ad domicilium deceno io habitasse, sed statim ac quis incipit habitare animo perpetuo ibi manendi, acquirit domicilium».

Haec autem et quoad paroecalia iura valere, iuxta Statutum romani Cleri *de iure funeris percipiendi* § 21: «Quisquis sive « bene valens, sive infirmus ad aliam paroeciam, mutandi do- « micilii animo, et deserta prima habitatione, cum mobilibus et « familia se transfert, eo ipso domicilium quoad iura parochialia « mutasse censemur».

Quum itaque Iosephus propria patria reicta, stabiliter Romae resideret, et ab anno 1864 in paroecia s. Celsi cum tota sua familia, eo ipso domicilium verum realeque in ea habuisse; «pro- « pria paroecia illa dicitur, in qua quis habet domicilium et sa- « cramenta recipere tenetur»; Statutum Cleri rom. c. 4 § 2.

Neque opponi posse, Iosephum duplex contraxisse domicilium, alterum Romae, alterum in urbe N. Ad duplex enim do-

micilium contrahendum necessario requiri, ut aequali fere anni tempore aliquis moretur in utroque loco, ut tradit Sánchez *loc. cit. disp. 24 n. 2*: « Quis duplē parochiam habitationis sor- « titur, quando aequaliter in utraque habitat, ut in hieme in una, « in aestate in altera... Quod autem dixi requiri, ut aequaliter in « utraque habitet, non intelligas mathematice, sed morali modo « ita ut sit aequalis omnino, aut fere, habitatio ». De qua re Statutum romani Gleri pari ratione declarare § 28: « duplex vero « dicitur quis domicilium habere, si in utroque morali aequali- « tate se collocasse videatur ».

Porro facta aperte ostendere, Iosephum nullimode se collocasse morali aequalitate Romae et in urbe N; ideoque unicum habuisse Romae verum realeque domicilium; quidquid dici velit de domicilio legali in urbe N habito causa contractuum, actu- umque iudicialium, quod in hoc ecclesiastici iuris themate nihil refert.

Hisce autem positis, consequi romanum Parochum plenam paroecialem iurisdictionem habere in Iosephum, ex qua prodit ius ad portionem canonicam seu quartam funerum, iuxta text. in c. 1 *de Sepult. et Clement. Dudum eod. tit.*

De huiusmodi illatione dubitari non posse; sed quaestionem forte posse moveri de extensione huius iuris quartam funeralium consequendi: videlicet quaeri, utrum praeter emolumenta funerum a romano Parocco iam percepta ob funus in sua eccllesia celebrandum, iuxta Statutum romani Cleri, ius quoque habeat percipiendi quartam funerum eorum quae celebrata sint in urbe N. y

Contendebat autem et hanc quartam sibi deberi, iuxta canoniam iurisprudentiam de qua Barbosa *de Parocco p. 3 c. 35 n. 36* haec cum aliis scripsit: «Quarta funeralis, seu canonica « portio debetur de omnibus, quae obveniunt ratione *funeris* ». Et Conc. Trid. sess. 25 c. 13 *de Ref. « Quarta, quae funeralium dicitur, cathedrali aut parochiali ecclesiae... persolvatur ».*

Quid autem' sub nomine funeralium veniat, ita Barbosa *loc. cit. n. 37* declarat: « Funeralia dicuntur, quae ratione sepulturae « obveniunt, cap... *Cum liberum, cap. Nostra, §e Sepult...* et quae- « cumque occasione funerum ad ecclesiā perveniunt... etiam « praeter morientis voluntatem; Item et ea, quae cum funere « portantur ».

Et ad rem Parochus apprime facere inquiebat Resolutionem S. C. Episc, et Reg. quam, praeter Iulum Lavorium, *Var. lucubrat. tit. 2 c. 3 n.* 179, his verbis refert Barbosa *loc. cit. n.* 38: « Utrum si Parocho in die funeris data sit sola candelarum et facularum quarta; et deinde sequenti die solemniori pompa, magno scilicet exhibito Religiosorum, Confraternitatum et Presbyterorum numero in alia ecclesia, ubi mortuus sepulturae mandatus fuerat, pro eius anima solemnis Missa cantetur cum distributione candelarum et intorstitiorum in maiore quantitate quam diei praecedentis, debeatur ex his quoque Parocho quarta? In qua controversia S. Congregatio negotiis Episc, et Reg. praeposita, semel et iterum partibus hinc inde auditis, die 3 Augusti 16<sup>1</sup>, nemine discrepante, censuit: *deberi quartam Parocho ex funeralibus secundo loco factis*».

Item S. C. C. in *Firmana, Funerum* die 18 Iulii 1744, cuius facti species haec est. Consuetudo aderat Firmi, qua non ipso tantum die quo mortuus sepeliretur, sed duobus etiam sequentibus iusta funebria persolverentur eodem apparatu eodemque funeris sumptu; idem agebatur quum annus actus esset, seu in anniversario. Quum Benedictus XIII Constitutione *Romanus Pontifex*, pro Italia insulisque adiacentibus edita, abrogaverit Regularium immunitatem a solvenda quarta funerum, contendebant Patres Minores Observantiae se non teneri ad dandam quartam funerum (quae consistebat in quodam maiore cereo) illis duobus diebus, quibus licet funus repeteretur, corpus tamen defuncti iam sepulturae esset traditum; idque contendebat tum ex consuetudine tum ex iure, quum funeris nomine veniat quidquid corporis causa erogatum est antequam sepeliatur, ut in *I. Funeris sumptus ff. de Relig, et sumpt. Funer. et in Extr. Inter cunctas de Primi, ei Clement. Dudum de Sepult.*